Ca prizonier la Coblenz,
se devotează camarazilor săi de
captivitate.

Numit consilier general la
expoziția română din Paris 1889.

Numit membru corespondent al
Academiei Franceze de Științe Morale
și Politice.

Încetat din viață la
Constantinopol, în etate de 68 de
ani, la 7/20 mai 1902.

Binecuvântată fie memoria sa,
căci el a trăit făcând binele”.

Dar ce nu ne spune placa de
marmură?

George, după absolvirea şcolii
de la Saint Cyr, a devenit ofițer în
armata franceză, participând la
campania din Mexic.